A feliciter annuntiant, ut cæcæ quondam mentes  
 nostræ, atque intricatis sceleratorum dæmonum  
 vinculis impeditæ restrictæque solverentur. Quare  
 nos, utpote qui et mentis oculos jam salutaris  
 doctrinæ radiis collustratos habeamus, et ad veram  
 aliquando temperantiam, religionem, sapientiamque  
 traducti, omniumque malorum acerbitate liberati  
 simus, istis nunquam, quibus divinitatem gentes  
 affinxere, quique nos etiam antea tyrannide sua  
 oppressos tenebant, neque sacrificium faciemus in  
 posterum, neque serviemus : sed propius tandem  
 ad solum verumque Deum, Servatoris nostri præ-  
 ceptis, sic tanquam manu deducti, Deum, inquam,  
 illum, hujus universitatis Dominum simul atque  
 nutrimum, cujus providentia ac benignitate rerum  
 salus omnium continetur, quique eas ut politus  
 unus atque architectatus est, sic eadem summo  
 deinceps regit imperio, unum eum quoque verum-  
 que Deum esse credemus, uni justos honores tri-  
 buemus, unum sacro cultu omnique religionis officio  
 prosequemur, idque non jam dæmonum ritu, sed eo  
 tantum, quem nos evangelica voce inissus ab eodem  
 humani generis assertor edocuit. Atque hoc genere  
 pietatis exculi, tantum aberit, ut improborum dæ-  
 monum metu terreamur, ut eos potius integritate  
 mentis, morum innocentia, vita denique castiore,  
 atque ad omnem virtutem Servatoris nostri præ-  
 ceptis instituta procul abigamus atque expellamus.  
 Illis enim ad puros sincerosque animos, propter  
 dissimilitudinem aditum patere nullum, profani  
 etiam hominis confessione liquet. Nihil etiam divi-  
 natione, deorumve responsis indigebimus, nec ani-  
 mantium exta rimabimur, nec ad eorum omnino  
 quidquam, quæ sensibus dæmonum arte solent ac  
 præstigiis illudere, curiosius attendemus. Nam quo-  
 rum causa genus hoc rerum vulgus hominum tanto  
 studio consecatur, ab iis omni cura et animi pro-  
 visionē abstinendum nobis ac fugiendum Christi  
 doctrina præcipit; sic ad ea tantum expetenda co-  
 hortatur, quorum certi plane verique nihil nec  
 divinorum natio, nec animalium exta indicare pos-  
 sint : sed unum illud Dei Verbum, quod in veris  
 eorum, qui propter summam animi puritatem ipsum  
 capere interius complectique possunt, visceribus ac  
 præcordiis habitat. De quibus in sacris litteris sic  
 alicubi loquitur, « Inhabitabo in illis, et inambulabo  
 inter eos : et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi

(40) Οὐχ ἢ. Ita reposuimus ex altero manusc., cui consentit Montac., cum ante perperam legeretur οὐχί.

(41) Ἀγνείας. Facilis erat emendatio, pro ἀγνοίας, quod habet vetus editio.

(42) Ἐνοικήσω. Locum hunc sumit Apostolus, partim ex Levitico, partim ex Ezechiele propheta. Nam Levit. xxvi, 11 : *Ponam, inquit, tabernaculum meum in medio vestri.* Septuag., *Θήσω τὴν σκηνήν μου ἐν ὑμῖν, pro quo brevius est Ἑλληνικώτερον Ἄποστολ. Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς, Ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus.* Quæ cum litteratenus de tabernaculo sœleris eo loco dicerentur, Ezechiel. xxxvii, 27, ad Christi Ecclesiam allegorice referens, ubi de uno regi Christo

multa præmisit : *Et erit, inquit, tabernaculum meum in eis; et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Ubi notandum obiter, quod in Levit. dictum erat, *ἐν medio vestri;* apud Ezechiel. dicit *ἐπ' αὐτούς,* quod proprie est, *super illos* : quasi novum quoddam et singulare legendi simul et habitandi genus significare vellet. Ita Paulus hunc locum ab historia simul et allegoria transtulit ad mores.

(43) *Χαρακτηρίζοντας.* Videtur addend. ἑαυτοῦς. Nam infra dicuntur a Porphyrio, *χαρακτηρίζουσαι τὸ πνεῦμα αὐτῶν αἱ μορφαί.* Forte etiam pro ἐντυπουμένους legi debeat ἐκτυπουμένους, quia infra habetur ἐκτυπούμεναι.

(44) Ὅτι γε. Scribe ὅτι τε. melius, ut paulo post, ὅπως τε.

populus 27. » Sed hactenus istum Porphyrii de sacrificiis 171 locum, ad improbitatem dæmonum cogendam persecuti simus. Nunc vero audi sis, quemadmodum ab iisdem præterea plerosque mortalium varia et multiplici formarum larvarumque specie clam in errorem ac fraudem impelli, citatæ sæpius opere *De rerum animatarum abstinencia*, idem ipse palam et aperte fateatur. « Bonorum enim, inquit, vultum mentientes, blandeque multitudinem inflammandis hominum cupiditatibus illicientes, summorum ipsi deorum loco haberi censerique volunt. Et quidem eos tantum ait versutum potuisse, ut sapientissimos quoque Græcorum et poetas et philosophos deceperint, quos etiam vulgo errandi causam præbuisse confitetur. Quin etiam asserit, illorum ex præceptis universam præstigiæ artem esse confatam, ab illis omnes voluptatis illecebras in hominum vitam profluxisse, eosdem, improbi dæmones cum sint, divinitatem affectare, adeoque principem eorum virtutem maximum Nomen videri. » Quæ omnia Porphyrius hunc in modum exsequitur.

## CAPUT XXII.

*Quænam præstigiæ dæmonis ratio sit.*

« Quæcunque, inquit, animæ conjunctum sibi adhærentemque perpetuo spiritum usque adeo non superant, ut ab eo potius in plerisque omnibus superent, eæ proinde si quando sese spiritus iracundia, et cupiditatum æstus atque impetus effuderit, miserandum in modum jactari solent. Et ejusmodi animæ, dæmones quidem ipsæ quoque, sed improbi ac malefici jure nominentur: qui omnes, perinde ut ii, qui contraria sub virtute censentur, nec oculis, nec alio quovis humano sensu attingi omnino possunt. Neque enim aut solidum corpus, aut eandem omnes formam, sed plures inter seque distinctas figuras præ se ferunt. Porro suo singulæ spiritui certis propriisque notis expresso imagines modo apparent, modo evanescent, modo vultum speciemque mutant, si saltem, qui deleriores sunt. Jam vero spiritus ille, quatenus quidem corporeus est, mutationi quoque et corruptioni est obnoxius: quod autem ad animas idem sic alligatus constrictusque sit, ut suam eæ propterea speciem paulo diutius retineant, non est quidem ille sempiternus (ejus enim continuo defluere aliquid ac mutari verisimile est); 172 cæterum ut bonarum spiritus modicæ cujusdam ac justæ temperationis et magnitudinis est, quemadmodum et earum corpus, si quando nobis appareant; sic maleficarum nulla spiritus est corporisve proportio. Atque genus hoc dæmonum, ut in locis terræ vicinioribus